CAPUT I.

θεσπίζομεν δέ, καὶ μάλιστα ἐπὶ τῆς μεγάλης ταύ-
 τῃς καὶ εὐδαίμονος πόλεως, ἐνθα πλείστη καθέστηκε
 (θεὸς δὲ ἡγεῖσθω τοῦ λόγου) πολλῶν καὶ ἀγαθῶν ἀν-
 20 δρῶν εὐπορία, εὐπολήπτους δεῖν εἶναι τοὺς μαρτυ-
 ρας, καὶ ἢ κρείττους τῆς τοιαύτης διαβολῆς διὰ τὸ τῆς
 ἀξίας ἢ στρατείας ἢ εὐπορίας ἢ ἐπιτηδεύσεως ἀναμ-
 φισβήτητον, ἢ εἴπερ οὐ τοιοῦτοι καθεστᾶσιν, ἢ ἑτέ-
 ρων γούν ὅτι καθεστᾶσιν ἀξιόπιστοι μαρτυροῦμενοι.
 25 καὶ μὴ τινὰς ἐπιδηφίους μηδὲ χαμερπεῖς μηδὲ παν-
 τοίως ἀσήμους ἐπὶ μαρτυρίαν ἰέναι, ἀλλ' ὥστε εἴπερ
 ἀμφισβήτηθῆι τὰ κατ' αὐτοὺς, δύνασθαι ῥαδίως ἀπο-
 δεικνύναι τὸν τῶν μαρτυροσάντων βίον ὡς ἀμεμπτός
 1 τε καὶ ἐπιεικὴς εἶη. Εἰ δὲ ἀγνωστοὶ τινες εἴεν καὶ 30
 πανταχόθεν ἀφανεῖς καὶ τι φανεῖν ὅλως περὶ τὴν
 μαρτυρίαν τὸν ἀληθῶν διαφθεῖραι σπένδοντες, δύ-
 νασθαι καὶ βασάνους αὐτοὺς ὑποκείσθαι, καὶ τοὺς
 δικαστὰς, εἰ μὲν ἀρχόντες εἴεν, αὐτοὺς τούτο πράττειν,
 εἰ δὲ ἑτεροὶ παρά τοὺς τὰς ἀρχὰς ἔχοντας, ἐνταῦθα 35
 μὲν παραλαμβάνειν τὸν ὑπονογούντα τῶ μεγαλοπρε-
 πεστάτῳ πράττωρι τῶν δήμων, κατὰ χώραν δὲ τὸν
 τῶν τόπων ἔκδικον, καὶ δι' αὐτῶν προσάγειν αὐτοὺς

sancimus autem, et praecipue in hac maxima et
 felicissima civitate, ubi plurima consistit (deo favente
 sermoni) multorum bonorum copia virorum, bonae
 opinionis esse oportere testes et aut carentes huius-
 modi derogatione per dignitatis aut militiae aut di-
 vitiarum aut officii causam, aut si non tales consi-
 stunt, ex utroque tamen quia sunt fide digni testi-
 monium perhibere, et non quosdam artifices ignobiles
 neque vilissimos nec nimis obscuros ad testimonium
 procedere, sed ut si qua de his dubitatio fuerit,
 possit facile demonstrari testium vita, quia incul-
 10 pabilis atque moderata est.

c. I habet Nomoc.^{am} XIV tit. 9, 2 ex B. Summarium est in Prochiri cod. Bodleiano 264 p. 176 n. 7 Zach.; v. 24—26
 notat Prochiron 27, 1. — § 1 in. argumentum repetunt paratitla Athanasii 4 § 10 in.

rei subtilitatem aliquid addendum atque falsa testimonia quantum fieri possit imminuenda esse. Nam eius-
 modi quid nunc quoque sub clarissimo Bithyniae provinciae praeside factum invenimus in testamento
 gravi testium falsitate probata aperte convictorum ac postremo confessorum, testatricem, cum testamento
 adhuc conficeretur, mortuam esse, nonnullos autem testium iam mortuae manu prehensa inde in charta
 rectam et transversam lineam duxisse atque effecisse, ut defuncta signum venerabilis crucis scripsisse vi-
 deretur. Nos igitur haec spectantes alia de modo testium alia de eorum statu definienda putavimus.
 Atque quae a veteribus legislatoribus de prohibitione eorum quos a testimonio remonent dicta sunt, omnia
 rata reddimus:

I. sancimus autem, praecipue in hac magna et felici urbe, ubi maxima exstat (deus sit auspex
 sermonis) multorum virorum bonorum copia, ut testes sint bonae existimationis, et vel propter dignitatem
 vel militiam vel divitias vel indubitam officii rationem eiusmodi calumniis superiores, vel si tales non
 sint, certe aliorum testimonio in fide digni probati, neve qui sellularii neu humi repentes neu plane obscuri
 ad testimonium veniant, sed ut, siquidem de iis dubitetur, facile demonstrari possit vitam testium inte-
 1 gram et moderatam esse. Quodsi qui ignoti et plane obscuri sint, atque omnino quid videantur de
 testimonii veritate corrumpere velle, liceat etiam tormentis eos subici; et iudices, siquidem magistratus
 sint, ipsi hoc agant, sin autem alii praeter eos qui magistratus habent, hic quidem apparitorem magni-
 10 ficentissimi praetoris plebis, in provincia autem locorum defensorem adhibeant et per eos tormentorum

6 ἐλεγχθέντων L || 7 ἐτι om. ε || 10 εἰκλυσαν ex
 corr. L || 11 ἐγγεγραφεῖναι L || 15 παλαιούς L || 16 ἐξελε-
 γουσι L¹ || 18 δὲ om. B || 20 πολλῶν) καλῶν Halander
 male || 21 εὐπολήπτους M, Nomoc.^m pr. || δὲ Nomoc.^{am} ||
 22 τῆς om. L Nomoc.^{am} || διὰ τὸ — ἀναμφισβήτητον ||
 per — causam ε || 23 στρατείας ἢ ἀξίας B || 24 sq. ἢ ἑ-
 τέρον — μαρτυροῦμενοι ex utroque — testimonium
 perhibere ε || 25 malim μαρτυροῦμεν || 28 δύνασθαι
 δύνασθαι ἀδειαν ἔχειν B || 29 τὸν om. M || 30 τε om. B ||
 30 καὶ πανταχόθεν ἀφανεῖς) undique ε || 31 καὶ τῆ
 καὶ τοι Nomoc.^m || ὅλως om. ε || 31 sq. τὴν (om. L^a) τῶν
 ἀληθῶν μαρτυρίαν L || 34 ἀρχοντας L^a || 36 μὲν) μὴ M ||
 38 τῶν om. Nomoc.^m pr. || αὐτοῖς) αὐτοὺς L^a

3 tunc RV¹ T || bithyniae libri || 5 pessimum R¹ || 6 no-
 uissima R || 9 rectam Beck] factam libri || ductum R ||
 10 venerabilis — 14 prohibitione scr. R² in ras. 4 vv. ||
 uide**** V¹ || 12 de modo] de domo V² in ras., R² demo
 T¹ || 13 existimavimus R² || * definire] detinere libri ||
 ita V || 15 eorum V || suspenderit RV³] suspensunt V¹
 susceperunt T || 16 omnibus V || 18 et] etiam T || maxima
 et om. R || 19 ubi] ut V || 20 sermone R^a || multorum
 bonorumque copia virorum vulg.] bonorum multorumque
 copia virorum (uirorumque R^a) RT multorum uirorum
 quae (quae del. V²) copia bonorum V || 21 carentes] ea*tes
 V¹ || huiusmodo T¹ || 23 non] nunc T || 24 tamen]
 tū T ** V¹ || 25 non om. V || 27 eis V || 28 vita] iura T¹ ||
 30 aliqui. T¹ || 31 apparuerit RV T, corr. vulg. || 32 eum
 V || et om. R¹ || 34 alii] aliter R || 35 *ibi] ipsi libri ||
 asumant RV¹ || 37 defensorum RV T¹

1 subtilitatis V³ || 2 possibile est T², est om. T¹ ||

τὴν ἐκ τῶν βασάνων πείραν, ὅπως ἂν ταύτη γοῖν μηδὲν κατακρύπτειν τῶν ἀληθῶν, ἣ καὶ ἀλοίεν διὰ ταύτης τῆς ὁδοῦ χρημάτων τὴν μαρτυρίαν ποιούμενοι ἢ καὶ ἄλλως περὶ αὐτὴν κακοῦργοῦντες.

mentum, quatenus propter hoc nihil celent veritatis, aut etiam capiantur per hanc viam pecunias testimonium perhibere aut etiam aliter circa hoc malignantes.

CAPUT II.

Εἰ δὲ καὶ ἦδη μηδεμίαν ἐπὶ χρεῶσιν ἐγγράφοις ἀγράφων καταβολῶν ἀπόδειξιν διὰ μαρτύρων δέχεσθαι νενομοθετήκαμεν πλὴν εἰ μὴ κατὰ τὴν ἐκείσε ὀηθείσαν παρατήρησιν, ἣν δὴ καὶ κρατεῖν βουλόμεθα, ἀλλ' οὖν καὶ νῦν τοῦτο ἀνανεούμεθα. εἰ γὰρ ἐγγράφων εἴη τὸ χρέος, καὶ ἀγράφων καταβολῆς προτείνονται τὰ τῶν δικαζομένων ἢ διὰ τῶν μαρτύρων ἀπόδειξεις, τότε δεκτὴν αὐτὴν παρὰ δικασταῖς εἶναι, ἥνικα ἐπ' αὐτῷ τούτῳ παραλαμβάνονται μάρτυρες, ἐφ' ᾧ τῇ γενησομένῃ καταβολῇ ἢ τῇ μὴτῇ τῷ γενησῆσθαι τινα καταβολὴν ἦδη καὶ τοῦτο ὁμολογεῖσθαι παρὰ τοῦ τὰ χρηματὰ λαβόντος μαρτυροῦσιν ἄνδρες ἀξιόπιστοι καθεστῶτες, ἣ καὶ ἐν ἐκμαρτυροῖσι ἴσως ποιήσαιν φανερόν. τὰς δὲ ματαίας ταύτας καὶ ἐκ τοῦ παρήκοιτος γενομένης μαρτυρίας μηδὲν παντάπασιν λόγῳ κρατεῖν, καὶ τοιαύτας τινὰς ἀναπλάττειν μαρτυρίας, ὡς δι' ἄλλην τινὰ χρεῖαν παρατηρῶν ἀκούσει τοὺς λέγοντος εἰληφέναι παρὰ τοῦδε χρεῖσιν ἢ ὀφείλειν τῷδε· αὐταὶ γὰρ σαφῶς ἡμῖν ὑποπτοὶ καθεστῶσι καὶ οὐδενὸς ἀξίαι λόγου. ὅποτε καὶ τι τοιοῦτον ἐν τῷ δικάζειν εὐρομεν, ὡς καιτοὶ πολλῶν χρημάτων λεγόμενων καταβεβλήσθαι ταβουλάριοι δύο μόνου τοῦτο ἔρασαν ἀκηκοῖναι, μάρτυρος παρόντος οὐδένου, καιτοὶ τοῦ χρέους ἐγγράφον τυγχάνοντος καὶ τοῦ κατατιθεμένου δῆθεν γράφειν ἐπισταμένου καὶ δυναμένου δι' οἰκείων γραμμάτων ταῦτα φανερὰ καταστήσαι. ὅπερ ἐξ ἐκείνου μισήσαντες ἀφορμὴν τοῦ παρόντος εἰληφάμεν νόμον. καὶ αὖθις παρήχθη τις ἕτερος τὸ εἶδος ἑοικὸς τῷ συγκοιραντομένῳ, καὶ ἐπὶ μαρτύρων δῆθεν καὶ ἐπὶ ταβουλαρίων κατετίθετο καθ' ἑαυτοῦ

5 Et licet dudum nullam in debitis ex scripto factis non scriptarum solutionum probationem per testes noscisci sanciverimus nisi secundum observationem ibi dictam, quam scilicet valere praecipimus, attamen etiam nunc hoc renovamus. Si enim scriptum sit 10 debitum et non scripta proferatur solutionis a litigantibus per testes probatio, tunc susceptibilem eam apud iudices esse, dum ad hoc ipsum assumantur testes, ut pro facienda solutione aut memoria factae alicuius iam solutionis et confessione eius qui pecunias accepit testimonium perhibeant viri fide digni 15 constituti, aut etiam causam testimonii forte faciant manifestam. Haec autem inania et ex transitu perhibita testimonia nulla modis omnibus valere ratione, et huiusmodi quaedam fingere testimonia, ut propter aliud quoddam opus adveniens audiat aliquos dicentes accepisse ab aliquo aurum aut debere alicui: haec namque aperte nobis suspecta sunt et nullius digna ratione. Quando et tale aliquid in iudicando invenimus, dum eo quod multae pecuniae dicantur 20 solutae, tabularii duo tantummodo hoc dixerunt audisse se, teste praesente nullo et debito in scriptis constituto et fatente scribere ex hoc sciente et valente per proprias litteras haec manifesta facere. Quod ex illo odio habentes occasionem praesentis accepimus legis. Et iterum adductus est aliquis alius similis calumnianti, et praesentibus testibus ad hoc et coram tabulario depositus apud semetipsam debita

c. II—IV ex B habet B^s M 6, 30. 31 p. 484 Zach.

c. II in. (— 18) summam Athanasii repetunt paratilla Athan. 14 § 3.

v. 18—24 Τὰς ματαίους καὶ ἐκ τοῦ ἀξίαι λόγου habent Prochiron 27, 18; Epanagoge 12, 22.

periculum illis admoveant, ut hoc quidem modo nihil de veritate occultent, vel etiam per hanc viam coarquantur pecunia accepta testimonium dixisse vel aliter in eo mala fide versati esse.

II. Quamquam autem iam dudum in debitis quae in scriptis relata sunt solutionum non scriptarum probationem per testes nullam admittendam esse sancimus nisi secundum observationem ibi dictam, quam quidem etiam valere volumus, attamen nunc quoque hoc renovamus. Si enim in scriptis relatum sit debitum, et solutionis sine scriptis factae probatio a litigantibus per testes proferatur, tunc eam admittendam esse a iudicibus, cum ad hoc ipsum testes adhibeantur, ut de facienda solutione vel memoria iam factae solutionis et confessionis de ea re ab eo qui pecuniam accepit praestitae testimonium dicant viri digni, vel etiam attestationibus forte id manifestum faciant. Vana autem illa et in transitu facta testimonia nulla omnino ratione valere, ubi vel eiusmodi quae fingat quis testimonia, se cum propter aliud aliquod negotium intervenerit, hunc dicentem audisse se pecuniam ab illo accepisse vel illi debere: haec enim plane nobis suspecta sunt nec digna quorum ulla ratio habeatur. Quandoquidem etiam tale quid in iudicando deprehendimus, cum tametsi magna pecuniae summa soluta esse diceretur, duo tabularii soli se id audisse dicerent, teste praesente nullo, quamquam debitum in scriptis relatum esset et is qui deponebat utique scribendi esset gnarus possetque per suas litteras haec manifesta facere. Quod cum ab illo tempore in odio nobis esset, occasionem huius legis ferendae arripimus. Kursus alius quidam productus est vultu similis ei qui insidias petebatur, et coram testibus scilicet atque tabulariis contra se

1 τῶν om. Nomoc.^{am} || 2 μηδὲ Nomoc.^a || 7] εἰ Nomoc.^m || ἀλοίεν L || 4 καὶ om. L Nomoc.^m || 7 νενομοθετήκαμεν Cod. 4, 20, 18 || 9 τοῦτο καὶ νῦν L || γὰρ γὰρ καὶ B^s v. l. || 11 ἢ om. B^s v. l. || 14 γενησομένη M || γενέσθαι B^s v. l. || 16 μαρτυροῦσαιν] μαρτυρεῖν, καὶ μαρτυροῦσαιν coni. Zachariae || 17 ἐκμαρτυρίας L¹ ἐκμαρτυρίας L² || 15 ματαίους Proch. Epan. || 19 παρείοντος ML || 20 κρατεῖν] βουλόμεθα add. Proch. || καὶ] leg. τὸ καὶ? || πλάττειν Proch. || 21 *ἀκούσει libri || 22 τοῦδε λέγοντος] aliquos dicentes s || χρεῖσιν παρὰ τοῦδε B^s || 23 τῷδε Proch. || ἡμῖν om. Proch. || 24 λόγῳ ἀξίαι B^s || 26 ταβουλαρίοι MLB^s || 27 καιτοῖ] et s || 31 ἐξ om. L^a || 32 τὸ εἶδος ἑοικὸς] similis s || 34 ἐπὶ ταβουλαρίων MB^s coram tabulario s